



ROMÂNIA

JUDEȚUL MUREȘ

COMUNA BATOȘ

PRIMAR

Web: www.primariabatos.ro, E-mail: batos@cmures.ro
Batoș 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212

DISPOZITIA Nr. 137
Din 22.09.2020

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020

Primarul comunei BATOȘ, județul Mureș, Dumitru COTOI, Având în vedere referatul nr.4817/22.09.2020, întocmit de doamna Lepădat Loredana, contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care propune rectificarea bugetului local pe anul 2020, trimestrul III.

În baza prevederilor art.50 alin.(2) lit. b), art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273 din 2006 precum și ale Legii nr.5/2020- Legea bugetului de stat pe anul 2020, HG Nr.758/2020 privind alocarea sumelor din Fondul de rezerva bugetara și Adresei Nr.3396/17.09.2020 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, și art. 7 alin. (13) din Legea 52/2013 privind transparența decizională în administrația publică;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art 88 și art.155 alin. (1) lit.(c), combinat cu alin (4) lit. a) și art 196 alin.1 lit.(b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ,

DISPUN:

- Art.1** - Aprob rectificarea bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020, trimestrul III, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli conform anexei Nr.1 care face parte integrantă din dispoziție.
- Art.2** – Bugetul astfel rectificat va fi validat în prima ședință a Consiliului Local Batoș.
- Art.3** - Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează personal cu atribuții financiar-contabile din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoș,
- Art.4** – Prezenta dispoziție se comunica: Instituției Prefectului – Județul Mureș, Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, dosar dispoziții, primar și compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Batoș, afisare și postare.

PRIMAR

Dumitru COTOI



Contrasemnaza
Secretar general,
Macarie Marcela



Contabil,
Lepadat Loredana

Veniturile bugetului local sunt in suma totala de 15.554.000 lei iar cheltuielile in suma totala de 15.782.000, din care 6.358.000 lei la sectiunea de functionare iar 9.424.000 lei cuprinse la sectiunea de dezvoltare.

- Iluminat public -22.000 lei- Extindere iluminat in Loc Goreni com Batos (70.06-71.01.30);
 - Alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei -10.000 lei -Sustinere culte (67.02-5912);
 - Alimentare cu apa -200.000 lei - Rezervor acumulare apa potabila (70.02-71.01.02);
 - Camine culturale -Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural(Sarbatoarea marului) -10.000 lei (67.02-5922);
 - Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale COVID 19- 8.000 lei (61.50.20.30.30).
- Asadar se cuprinde suma in bugetul local pe partea de cheltuieli bugetare pe urmatoarele capitole:
- Pentru VATC Batos a fost alocata suma de 250.000 (11.02.06) pentru plata unor cheltuieli curente si de capital.
- Potrivit prevederilor art. 1 din HG nr. 758/2020 si Adresei nr. 3396/17.09.2020 a Administratiei Judetene a Finantelor Publice Mures, s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020.

**Raport de specialitate
cu privire la rectificarea bugetului local pentru anul 2020**

Nr. 4817 din 22.09.2020

Web: www.primariabatos.ro, E-mail: batos@cfmures.ro
Batos 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
COMUNA BĂTOS





ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
COMUNA BATOS

Web: www.primariabatos.ro, E-mail: batos@cjmmures.ro
Batos 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212

ANEXA NR.1
Mii lei

INDICATOR	TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	INF	Trim III actualizat	Trim IV
VENTURI							
110206 sume def din TVA pt echilibrarea bug locale	2.118	558	589	461	+250	711	510
CHELTUIELI							
Chelt materiale total capitol 24615020 din	48	0	40	0	+8	8	0
care:							
203030	48		40	0	+8	8	0
Alte Chelt camine cult total capitol 24670259 din	150	20	70	40	+20	60	0
care:							
5912	130	15	65	40	+10	50	0
5922	10	0	0	0	+10	10	0
CheIt de investiti total capitol 24700501-71 din	310	50	60	0	+200	200	0
care:							
710102	310	50	60	0	+200	200	0
CheIt de investiti total capitol 24700600-71 din	39	0	17	0	+22	22	0
care:							
710130	39	0	17	0	+22	22	0



Ordonator de credite,
Dumitru Cotoi



Sr. Gh. Doja nr. 1 - 3
Trgu-Mures, Mures
Tel: 0265 262 546
Fax: 0265 261 093
e-mail: ajfpmms@anaf.ro

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

Agencia Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice - Brașov
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mures

Către: Toate primăriile din anexa la prezenta

În atenția, Doamnelor și Domnilor Primari

De la : Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică

Biroul Sinteză și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor Locale

Referitor: Comunicare sume conform HG nr.758/2020

Nr. MSG_STZ-3396/17.09.2020

Potrivit prevederilor art.1 din HG nr. 758/2020, M.F.P. - Direcția Generală de Sinteză a Politicilor Bugetare, prin adresa nr. 475016/17.09.2020 a aprobat suplimentarea sumelor de alocate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020, pentru jud. Mureș, cu suma totală de 44.304 mii lei, alocarea acesteia bugetelor locale ale unor unități administrativ - teritoriale din jud. Mureș pentru trimestrul III suma de 21.772 mii lei și pentru trimestrul IV suma de 22.532 mii lei pe anul 2020, potrivit anexei care face parte integrantă din respectiva hotărâre, pentru plata unor cheltuieli curente și de capital.

Conform prevederilor art.2 din hotărârea menționată, ordonatorii principali de credite răspund de modul de utilizare a sumelor alocate.

Cu sumele aprobate conform anexei la prezenta, unitățile administrative - teritoriale din jud. Mureș, majorează bugetele locale, prin dispoziție a autorității executive, potrivit legii, urmând ca la prima ședință a autorității deliberative să se valideze modificările respective.

Cu stimă,

Șef administrație,

Denes Iren

Șef birou buget,
Negrea Sultana

Trezorer șef,
Csegedi Orsolya

4442/17.09.2020

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

110206 1115 0100 50 HG 758

Formular 7.2.3 F-PD-01.03

Data elaborării: 6 februarie 2020

SITUAȚIA

privind repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru anul 2020

APPROBAT,
Șef administrație
Denes Iren

Conform *) : Legea 51/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, Decizia Șef Administrație Mures nr. 6177/13.01.2020, OUG 50/2020 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, decizia 7779/23.04.2020, HG 329/2020, L 115/2020 de aprobare a OUG 52/2020 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, HG 758/2020 alocare sume din fondul de rezerva bugetara

Indicator bugetar:

11.02.06

Denumire indicator:

Suma defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale

- Mii lei -

Nr. crt.	Denumire UAT	Suma defalcate din TVA	din care, pentru finanțarea:*)				Total an	din care:				TOTAL trim.IV	TOTAL trim.IV				
			Echilibrare a bugetelor locale, conform L 52/2020 privind bugetul de stat	Influențe conform OUG 50/2020 privind rectificarea bugetului de stat și HG 329/2020	Influențe conform Legii 115/2020 de aprobare a OUG 50/2020 privind rectificarea bugetului de stat	Influențe conform HG 758/2020 de aprobare a OUG 50/2020 privind rectificarea bugetului de stat		trim.I	trim.II	trim.III	trim.III						
0	1	2=3+4+5+6	3	4	5	6	7=8+9+14+17	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
X		284.698	223.296	5.465	11.633	44.304	284.698	60.300	63.229	50.058	11.633	61.691	21.772	83.463	55.174	22.532	77.706
1	TIRGU MUREȘ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	REGHIN	5.700	4.568	232	900	5.700	1.232	1.417	1.019	1.019	1.019	900	1.019	1.132	900	2032	2032
3	SIGHIȘOARA	5.291	4.185	206	900	5.291	1.130	1.293	934	934	934	900	1.834	1.034	1034	1034	1034
4	TÎRNĂVENI	7.361	6.150	211	1.000	7.361	1.661	1.808	1.373	1.373	1.373	473	1.373	1.519	1000	2519	2519
5	IERNUT	2.715	2.120	75	520	2.715	572	626	473	473	473	500	473	524	520	1044	1044
6	LUDUȘ	3.467	2.849	118	500	3.467	769	858	636	636	636	500	1.136	704	704	704	704
7	MERCUREA NIRAJ	4.914	2.509	67	2.338	4.914	678	719	560	560	560	560	560	619	2338	2957	2957

0	1	2=3+4+5 +6	3	4	5	6	7=8+9+ 14+17	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
8	SĂRMĂȘU	2.499	1.918	61		520	2.499	518	559	428		428		428	474	520	994
9	SÎNGEORGHIU DE PĂDURE	2.640	1.870	54		716	2.640	505	540	418		418	716	1.134	461		461
10	SOVATA	2.762	1.407	65		1.290	2.762	380	430	314		314	1.290	1.504	348		348
11	UNGHENI	520	0	0		520	520	0	0	0		0	350	350	0	170	170
12	ACĂȚARI	2.800	1.857	51		892	2.800	501	533	415		415	150	565	459	742	1201
13	ADĂMUȘ	3.671	2.774	71		826	3.671	749	792	619		619	826	1.445	685		685
14	ALBEȘTI	250	0	0		250	250	0	0	0		0		0	0	250	250
15	ALUNIȘ	1.669	1.385	37		247	1.669	374	397	309		309		309	342	247	589
16	APOLD	1.934	1.642	42		250	1.934	443	469	307		367		367	405	250	655
17	ĂȚINTIȘ	1.237	884	18		335	1.237	239	248	197		197	335	532	218		218
18	BAHNEA	2.210	1.828	47		335	2.210	494	522	408		408	335	743	451		451
19	BAND	3.346	3.017	79		250	3.346	815	784	753		753		753	744	250	994
20	BATOȘ	2.368	2.065	53		250	2.368	558	589	461		461	250	711	510		510
21	BĂGACIU	1.099	825	24		250	1.099	223	238	184		184		184	204	250	454
22	BĂLA	1.180	912	18		250	1.180	246	255	204		204		204	225	250	475
23	BĂLAȘERI	1.776	1.382	44		350	1.776	373	403	309		309		309	341	350	691
24	BEICA DE JOS	1.267	992	25		250	1.267	268	283	222		222	250	472	244		244
25	BERENI	1.315	877	18		420	1.315	237	238	200		200		200	220	420	640
26	BICHIȘ	1.233	940	19		274	1.233	254	263	210		210	274	484	232		232
27	BOGATA	1.010	789	21		200	1.010	213	226	176		176	200	375	195		195
28	BREAZA	1.356	994	27		335	1.356	268	285	222		222	335	557	246		246
29	BRÎNCOVENEȘTI	1.753	1.511	42		200	1.753	408	434	337		337		337	374	200	574
30	CEUȘU DE CIMPIE	3.092	2.642	71		379	3.092	713	757	590		590		590	653	379	1032
31	CHEȚANI	2.114	1.183	31		900	2.114	319	338	264		264	900	1.164	293		293
32	CHIBED	1.078	787	16		275	1.078	213	220	176		176		176	194	275	469
33	CHHERU DE JOS	1.266	913	18		335	1.266	247	255	204		204	335	539	225		225
34	COROIȘINMARTI N	1.205	853	17		335	1.205	230	239	190		190		190	211	335	546
35	CORUNCA	200	0	0		200	200	0	0	0		0		0	0	200	200
36	COZMA	1.296	543	18		335	1.296	255	245	229		229	335	564	232		232

0	1	2=3+4+5 +6	3	4	5	6	7=8+9+ 14+17	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
37	CRĂCIUNEȘTI	2.592	2.088	54		450	2.592	564	596	466		466	225	691	516	225	741
38	CRĂEȘTI	674	331	8		335	674	89	94	74		74	135	209	82	200	282
39	CRISTEȘTI	1.976	1.446	50		480	1.976	390	426	323		323		323	357	480	837
40	CUCERDEA	1.226	873	18		335	1.226	236	245	195		195		195	215	335	550
41	CUCI	1.134	862	22		250	1.134	233	246	192		192	250	442	213		213
42	DANEȘ	2.565	2.169	61		335	2.565	586	624	484		484	335	819	536		536
43	DEDA	2.019	1.721	48		250	2.019	465	495	384		384	250	634	425		425
44	EREMITU	2.098	1.522	43		533	2.098	411	438	340		340		340	376	533	909
45	ERNEI	3.393	2.240	63		1.090	3.393	605	645	500		500	1.090	1.590	553		553
46	FĂRĂGĂU	1.163	895	18		250	1.163	242	250	200		200	250	450	221		221
47	FINȚINELE	3.329	2.266	59		1.004	3.329	612	648	506		506	1.004	1.510	559		559
48	GĂLEȘTI	1.539	1.202	32		305	1.539	325	344	268		268		268	297	305	602
49	GĂNEȘTI	2.034	1.669	43		322	2.034	451	434	416		416	322	738	411		411
50	GHEORGHE DOJA	1.934	1.467	37		430	1.934	396	418	328		328		328	362	430	792
51	GHINDARI	1.653	1.415	38		200	1.653	382	406	316		316		316	349	200	549
52	GLODENI	2.637	1.683	44		910	2.637	454	481	376		376		376	416	910	1326
53	GORNEȘTI	3.646	2.627	69		950	3.646	709	751	587		587	750	1.337	649	200	849
54	GREBENIȘU DE CIMPIE	863	600	13		250	863	162	156	147		147		147	148	250	398
55	GURGHIU	2.627	2.228	64		335	2.627	602	643	497		497		497	550	335	885
56	HODAC	2.743	2.381	62		300	2.743	643	680	532		532	300	832	588		588
57	HODOȘA	1.095	917	18		160	1.095	248	238	223		223		223	226	160	386
58	IBĂNEȘTI	1.977	1.681	46		250	1.977	454	483	375		375	250	625	415		415
59	ICLĂNZEL	1.128	855	23		250	1.128	231	245	191		191	250	441	211		211
60	IDECIU DE JOS	1.361	1.000	26		335	1.361	270	286	223		223		223	247	335	582
61	LIVEZENI	1.968	883	30		1.055	1.968	238	259	197		197		197	219	1055	1274
62	LUNCA	1.425	1.146	29		250	1.425	309	327	256		256		256	283	250	533
63	LUNCA BRADULUI	1.046	691	20		335	1.046	187	199	154		154	335	489	171		171
64	MĂDĂRAȘ	1.146	928	18		200	1.146	251	259	207		207		207	229	200	429
65	MĂGHERANI	1.223	901	18		304	1.223	243	252	201		201	100	301	223	204	427
66	MICA	3.057	2.388	61		608	3.057	645	681	533		533		533	590	608	1198

0	1	2=3+4+5 +6	3	4	5	6	7=8+9+ 14+17	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
96	VĂTAVA	1.285	927	23		335	1.285	250	204	207		207	335	512	229		229
97	VEȚCA	1.179	960	19		200	1.179	259	200	214		214	100	314	238	100	338
98	VIȘOARA	1.240	965	25		250	1.240	261	270	215		215	165	215	238	250	488
99	VINĂTORI	2.315	1.929	51		335	2.315	521	552	431		431	165	596	476	170	646
100	VOIVODENI	1.146	877	19		250	1.146	237	247	196		196	335	196	216	250	466
101	ZĂGAR	1.184	833	16		335	1.184	225	232	186		186	335	521	206	206	206
102	ZAU DE CÎMPIE	1.845	1.471	39		335	1.845	397	421	328		328		328	364	335	699
	CONSILIUL JUDEȚEAN	92.616	79.623	1.360	11.633		92.616	21.502	22.042	17.779	11.633	29.412		29.412	19.660		19.660
103	MURES																19660

Trezorier sef,
Csegedi Orsolya



Șef birou S.A.E.E.B.L.
Negrea Sultana



*) Se va completa numărul și data documentului de aprobare a sumelor repartizate (adresa MFP, Decizie Dir. Gen DGRFP /Șef AJFP, HCJ etc.)
**) Se va detalia pe destinațiile prevăzute de lege



ROMÂNIA

JUDEȚUL MUREȘ

COMUNA BATOȘ

PRIMAR

Web: www.primariabatos.ro, E-mail: batos@primures.ro
Batoș 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212

DISPOZIȚIA Nr. 296

Din 26.11.2020

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020

Primarul comunei BATOȘ, județul Mureș, Dumitru COTOI, Având în vedere referatul nr.7052 /25.11.2020, întocmit de doamna Lepădat Loredana, contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care propune rectificarea bugetului local pe anul 2020, trimestrul IV.

În baza prevederilor art.50 alin.(2) lit. b), art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273 din 2006 precum și ale Legii nr.5/2020- Legea bugetului de stat pe anul 2020 și art. 7 alin. (13) din Legea 52/2013 privind transparența decizională în administrația publică;

În conformitate cu prevederile legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art 88 și art.155 alin. (1) lit.(c), combinat cu alin (4) lit. a) și art 196 alin.1 lit.(b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ,

DISPUN:

Art.1 - Aprob rectificarea bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020, trimestrul IV, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli conform anexei Nr.1 care face parte integrantă din dispoziție.

Art.2 - Bugetul astfel rectificat va fi validat în prima ședință a Consiliului Local Batoș.

Art.3 - Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează personal cu atribuții financiar-contabile din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoș,

Art.4 - Prezentă dispoziție se comunică: Instituției Prefectului – Județul Mureș,

Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, dosar dispoziții, primar și compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Batoș, arisare și postare.



PRIMAR

Dumitru COTOI

Contrasemnare
P. Secretar general,
Florin Mărcuș



Nr.7052/25.11.2020

**Raport de specialitate
cu privire la rectificarea bugetului local pentru anul 2020**

La nivelul acestei rectificări s-au făcut modificări în cadrul capitolelor după cum urmează: - la cap. Autorități executiv (51.02) s-au diminuat chelt. de personal cu 50.000 lei, suma retrasă este distribuită în cadrul aceluiași capitol la cheltuieli materiale respectiv: 3000 lei Furnituri de birou; 3000 lei Materiale de curatenie; 5.000 lei Combustibil; 3.000 lei Piese de schimb; 3.000 lei Posta; 23.000 lei Alte bunuri și servicii; 5.000 lei Ob de inventar ; 5.000 lei Alte cheltuieli cu bunuri și servicii.

În cadrul capitolului Camine culturale s-a diminuat suma de 2000 lei de la transport și s-a suplimentat al. Carti, publicatii și materiale documentare. În cadrul capitolului Asistența socială, s-a retras suma de 20.000 lei de chelt de personal și s-a distribuit la asistența socială -ajutor social -îndemnitizatii. La capitolul Alte servicii în domeniul locuintelor, serviciilor și dez comunale s-a diminuat al. Alte bunuri și servicii cu suma de 35.000 lei, suplimentându-se al. Apa, canal, salubritate cu suma de 30.000 lei și Materiale cu caracter functional cu 5.000 lei.

La scoala s-au făcut următoarele modificări în cadrul capitolului după cum urmează:

-Articol 20.01.01 „Furnituri de birou „, diminuarea bugetului aprobat cu suma de 2. Mii lei din trim.III :

- Articol 20.01.02 „Materiale de curatenie „, majorarea bugetului cu suma de 1. Mii lei în trim.IV ;

- Articol 20.01.03 „Incalzit iluminat „, diminuarea bugetului cu suma de 17 mii lei în trim.IV ;

- Articol 20.01.08 „Posta telefon „, diminuarea bugetului cu suma de 5 mii lei 2 mii trim.IV, 2 mii trim.III , 1 mii lei trim.II ;

- Articol 20.01.09 „Materiale și prest servicii „, diminuarea bugetului cu suma de 6 mii lei din care 4 mii trim IV și 2 mii trim.III ;

- Articol 20.01.30 „Ate bunuri și servicii „, diminuarea bugetului cu suma de 5 mii lei din trim.IV ;

- Art.2006.01 „Deplasari „, diminuarea bugetului cu suma de 3 mii lei din care 1 trim.IV și 2 mii lei trim.III ;

- Art.20.11 „Carti publicatii „, diminuarea bugetului cu suma de 3 mii lei din trim II,2020

- Art.20.05.30 „Alte obiecte de inventar majorarea cu suma de 43 mii lei necesar pentru achiziționarea de laptopuri pentru salile de clasa.

Venturile bugetului local sunt în suma totală de 15.554.000 lei iar cheltuielile în suma totală de 15.782.000, din care 6.358.000 lei la secțiunea de funcționare iar 9.424.000 lei cuprinse la secțiunea de dezvoltare.

Contabil,

Lepadat Loredana



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
COMUNA BATOȘ

Web: www.primariabatos.ro, E-mail: batos@primarias.ro
Batoș 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212

ANEXA NR.1
Mii lei

INDICATOR	TOTAL	AN	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	Inf	Trim I actua
CHELTUIELI								
Cheft de personal total	1.138	374	351	246	217	-50	167	
capitol personal total								
care:								
24510210 din								
100101	944	303	296	204	191	-50	141	
Cheft materiale	430	117	77	162	24	+50	74	
total capitol								
24510220 din								
care:								
200101	9	2	2	1	1	+3	4	
200102	11	3	2	1	2	+3	5	
200105	35	15	5	10	0	+5	5	
200106	7	2	1	1	0	+3	3	
200108	29	10	8	4	4	+3	7	
200130	104	20	25	26	10	+23	33	
200530	20	6	0	9	0	+5	5	
203030	35	30	0	0	0	+5	5	
Cheft materiale	416	92	136	172	16			
total capitol								
camine cult								
24670220 din								
care:								
200107	5	3	2	0	2	-2	0	
2011	21	10	2	3	4	+2	6	
Cheft de personal total	567	182	151	139	115	-20	95	
capitol								
24680210 din								
care:								
100101	467	138	129	120	100	-20	80	
Cheft aj sociale	519	145	140	101	102	+20	133	
in numerar								
total cap								
24680257 din								
care:								



 Dumitru Cotoi
 Ordonator de credite

INDICATOR	TOTAL AN	Trim I	Trim II	Inf	Trim actualizat	Trim III actualizat	Trim IV	Inf	Trim actualizat	Trim III actualizat	Trim IV	Inf	Trim actualizat	Trim III actualizat	Trim IV	Inf
Chelt materiale	385	93	70	0	0	170	0	0	0	0	52	0	52	0	0	52
total capitol																
care:																
24650220 din																
200101	3	1	1	0	0	3	-2	1	0	0	0	0	0	0	0	0
200102	6	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
200103	80	40	30	0	0	10	0	0	0	0	17	-17	0	0	0	0
200109	9	5	3	0	0	3	-2	1	4	-4	0	0	0	0	0	0
200108	5	3	3	-1	2	2	-2	0	2	-2	0	0	0	0	0	0
200130	20	7	7	0	0	4	0	0	7	-5	2	2	2	2	2	2
200530	70	10	5	+4	9	10	+8	18	5	+28	33	33	33	33	33	33
201100	2	1	3	-3	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
200601	4	2	2	0	0	2	-2	0	1	-1	0	0	0	0	0	0

INDICATOR	TOTAL AN	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	Inf	Trim actualizat
24681501570201	481	130	130	101	100	+20	120
Chelt materiale	1.699	440	437	506	316		
total capitol							
care:							
24700220 din							
200104	580	150	198	120	82	+30	112
200109	31	7	8	6	5	+5	10
200130	399	120	0	114	200	-35	165



ROMÂNIA

JUDEȚUL MUREȘ

COMUNA BATOȘ

PRIMĂR

Web: www.primariabatos.ro, E-mail: batos@ejmures.ro
Batoș 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212

DISPOZIȚIA Nr. 300

Din 11.12.2020

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020

Primarul comunei BATOȘ, județul Mureș, Dumitru COTOI, Având în vedere referatul nr.7252 /11.12.2020, întocmit de doamna Lepădat Loredana, contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care propune rectificarea bugetului local pe anul 2020, trimestrul IV.

În baza prevederilor art.50 alin.(2) lit. b), art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273 din 2006 precum și ale Legii nr.5/2020- Legea bugetului de stat pe anul 2020, Hotărârea Nr. 1044/2020 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului și art. 7 alin. (13) din Legea 52/2013 privind transparența decizională în administrația publică;

În conformitate cu prevederile legii nr. 24/2000 privind norme de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art 88 și art.155 alin. (1) lit.(c), combinat cu alin (4) lit. a) și art 196 alin.1 lit.(b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ,

DISPUN:

- Art.1** - Aprob rectificarea bugetului local al comunei Batoș pe anul 2020, trimestrul IV, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli conform anexei Nr.1 care face parte integrantă din dispoziție.
- Art.2** – Bugetul astfel rectificat va fi validat în prima ședință a Consiliului Local Batoș.
- Art.3** - Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează personal cu atribuții financiar-contabile din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoș,
- Art.4** – Prezenta dispoziție se comunică: Instituției Prefectului – Județul Mureș, Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, dosar dispoziții, primar și compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Batoș, arisare și postare.

PRIMAR

Dumitru COTOI



Contrasemnarea
Secretar general,
Marcela MACARIE

**Raport de specialitate
cu privire la rectificarea bugetului local pentru anul 2020**

Potrivit Hotărârii nr. 1044/2020 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele unități/subdiviziuni administrative-teritoriale, se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020, pentru plata drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav și a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav.

Pentru VATC Batoș a fost alocată suma de 148.000 lei, potrivit anexei care face parte din Hotărârea amintită mai sus și a situației privind repartizarea sumelor defalcate din TVA a Direcției Finanțelor Publice Mureș.

Suma se cuprinde în bugetul local pe partea de venituri la Suma defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, iar la partea de cheltuieli se cuprinde la capitolul Invatamant primar pentru obiectivul de investitii „ Achiziționare Școala primara Batoș”, conform anexei la prezentul raport.

La nivelul acestei rectificări se fac și anumite modificări la capitolul Învațământ primar, la cheltuieli materiale, în cadrul aceluiași capitol după cum urmează:

- Articol 20.01.03 „Incalzit iluminat „ diminuarea bugetului cu suma de 16.000 lei în trim.II ;
- Articol 20.01.07 „Transport” –diminuarea bugetului cu suma de 3.000 lei în trim. II;
- Articol 20.01.08 „Posta telefon „ diminuarea bugetului cu suma de 1.000 lei Trim II ;
- Articol 20.01.09 „Materiale si prest servicii „ diminuarea bugetului cu suma de 2.000 trim II ;
- Articol 20.01.30 „Ate bunuri si servicii „ diminuarea bugetului cu suma de 1.000 lei din trim.IV ;
- Articol 2006.01 „Deplasari „ diminuarea bugetului cu suma de 1.000 lei trim.II ;
- Articol 20.05.30 „Alte obiecte de inventar majorarea cu suma de 24.000 lei din care 23.000 lei pe trim.II iar 1.000 lei pe trimestrul IV, conform anexei.

Veniturile bugetului local sunt în sumă totală de 15.702.000 lei iar cheltuielile în sumă totală de 15.930.000, din care 6.358.000 lei la secțiunea de funcționare iar 9.572.000 lei cuprinse la secțiunea de dezvoltare.

Contabil,

Lepadat Loredana



ANEXA NR.1
Mii lei

INDICATOR	TOTAL AN	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	Inf	Tri	m	IV	actu	al
VENTURI											
Sume defalcate din TVA din care:	2516	558	589	711	510	+148	658				
110206	2516	558	589	711	510	+148	658				
Chelt de capital	1414	317	317	316	316	+148	464				
total capitol											
24650271 din care:											
710101	1414	317	317	316	316	+148	464				

INDICATOR	TOTAL AN	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	Inf	Tri	m	IV	actu	al
Chelt materiale	385	93	70	0	0	0	52				
total capitol											
24650220 din care:											
200103	64	40	30	-16	14	10	0	17	0	17	0
200107	22	13	10	-3	7	0	0	2	0	2	0
200108	4	3	2	-1	1	0	0	0	0	0	0
200109	7	5	3	-2	1	0	0	1	0	0	0
200130	19	7	7	0	4	0	4	2	-1	1	1
200530	94	10	9	+23	32	18	0	18	33	+1	34
200601	3	2	2	-1	1	0	0	0	0	0	0

Ordonator de credite,
Dumitru Cotoi



(Handwritten signature)